

Carlos A. Caicedo Gardeazábal

Abogado Mtr. Derecho Comercial

Abogado, Magister en Derecho Comercial con estudios adicionales de profundización en Negociación en Harvard Negotiation Project -Boston Massachusetts-, en Business Law -Derecho Comercial- en la Universidad de los Andes -Bogotá, y en Mediación internacional en la Universidad de Houston -Texas. Titulado en la Universidad la Gran Colombia -Bogotá y posgrado -maestría en la Universidad Externado de Colombia.

Adicionalmente, realizó estudios complementarios en Management by Communications, S'John's University - New York.

Su profesión de abogado y asesor corporativo la ha desarrollado especializándose en procesos y asuntos jurídicos empresariales, conciliaciones, discrepancias, resolución de conflictos, administración, recuperación de cartera y normalización de activos. Tiene una importante experiencia en riesgos legales, jurídicos y en estructuración de contratos. Gestor de negocios con empresas de Colombia y Estados Unidos y facilitador con miembros del State Bar of Texas USA.

Cuenta con más de 20 años de experiencia en representación legal en litigios civiles, comerciales y administrativos. Cuenta con importante experiencia profesional y laboral desde 1993 con la oficina de abogados, Abogados Cobramos y Asesoramos Ltda (Dr. Gilberto Caicedo Arcila). Desde 1999 se desempeña como director de Caicedo Asociados C&A., Asesor externo desde 2002 de importantes compañías nacionales y broker para Colombia durante 2 años de la firma Newton & Associates (Louisiana. USA).

Experiencia

1999-10 - actualmente	Director Jurídico <i>CAICEDO ASOCIADOS C&A LTDA , Bogotá.</i> Dirección jurídica y corporativa de los negocios de asesoría legal y representación jurídica de los clientes nacionales e internacionales incluyendo programas de derecho preventivo en cuanto a identificación de riesgos jurídicos, operativos y administrativos. Coordinación nacional e internacional de los abogados asociados a la firma en casos y procesos de derecho comercial y financiero incluyendo la representación en litigios fiduciarios de los clientes de la firma.
2022-05 - actualmente	Docente <i>UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA, Bogotá.</i> Docente de la cátedra Negociación y manejo del conflicto - Especialización de Alta Gerencia.
2020-02 - actualmente	Docente <i>CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REPUBLICANA, Bogotá.</i> Profesor de Cátedras de Negocio Jurídico, Obligaciones y Derecho Comercial.



Contacto

Email

caicedoasoc@hotmail.com

Teléfono

+57 1 2856267 - 3203061443

Dirección

Carrera 8 No. 38 - 33 Oficina 1204.
Edificio Plaza 39 - Bogotá, Colombia.

WWW

caicedoasociados.com

Habilidades

Negociaciones Contractuales

Manejo de Conciliaciones

Desarrollo de Negocios

Arbitraje Internacional

Resolución de conflictos

Normalización de activos

Riesgos legales y jurídicos

Idiomas

Inglés

Español

- 2017-09
- 2019-06
Docente
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, Bogotá.
Profesor de Cátedras de Procesal Civil, Contratos, Civil Bienes, Derecho Comercial y privados.
- 2015-10
- actualmente
Miembro de Junta Directiva
ETCON ENERGY TRAINING AND CONSULTING , Bogotá.
Asesoría corporativa integral en Colombia y en el exterior en materia comercial, mercantil y financiera.
- 2022-05
- 2022-05
Ponente - Transformación digital en el derecho
UNIVERSIDAD DE BOYACA, Tunja.
Ponente invitado para la temática "Transformación digital en el derecho" en la VIII Cátedra del Abogado realizado por el Programa de Derecho y Ciencias Políticas, Postgrados de la FCJS y Maestría en Derecho Procesal y Probatorio.
- 2021-10
- 2021-10
Ponente
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA, Bogotá.
Ponente del V Webinar en Inteligencia de negocios y gestión organizacional, dirigido por el Programa de Especialización de Alta Gerencia.
- 2022-06
- 2022-06
Ponente
UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA, Bogotá.
Ponente de la temática "Transformación y Justicia Digital" en representación de Colombia en el VI WebSeminar - La ciencia de los datos en marketing - Especialización de Alta Gerencia.
- 2021-06
- 2021-06
Candidato Preseleccionado a Magistrado Sala de Casación Civil
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA, Bogotá.
Candidato Preseleccionado a Magistrado Sala de Casación Civil de la Corte Suprema de Justicia
- 2005-08
- 2005-08
Negociador
INTERNATIONAL BUSINESS MATCH MAKING, Houston, Texas.
Negociador principal de diferentes ruedas de negocios en Houston Texas año 2005 para la estructuración y cierre de negocios de clientes de la empresa para la exportación de productos colombianos.
- 1994-06
- 1999-09
Gerente nacional de normalización de activos y reestructuraciones
ABOGADOS Y ASESORAMOS LTDA, Bogotá.
Coordinador de normalización de activos y de recuperación y cobro de cartera del Banco Colpatria, Banco Unión Colombiano (hoy Banco de Occidente), Leasing Capital S.A.

Educación

- 2017-08 **Magister en Derecho Comercial**
Universidad Externado de Colombia , Bogotá.
- 2005-06 **Abogado, Profesional en Derecho y Ciencias Políticas**
Universidad Gran Colombia , Bogotá.

Cursos Extracurriculares

- 2009-09 **Program on negotiation, Harvard Negotiation Project - Boston Massachusetts.**
- 2009-06 **Cátedra Jean Monnet de Derecho Comunitario Europeo, Universidad Externado en convenio con La Comisión Europea.**
- 2007-03 **Business Colombian Law, Universidad de los Andes - Bogotá Colombia.**
- 2007-01 **Mediation Training in the Alternative Dispute Resolution Procedures, University of Houston Law Center Blakely Advocacy Institute - Houston, Texas - EE.UU.**
- 2002-10 **Conciliador, Universidad La Gran Colombia – Bogotá Colombia.**